
 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
                  Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

 

1 
 

                                                                       
Oggetto: Utilizzo del Fondo di riserva per le spese impreviste ai sensi dell’articolo 11 del D.P.R. 15 

dicembre 2011, n. 234. 

________________________________________________________________________________  

 
IL DIRETTORE  

 
Visto il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive modifiche; 
 
Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 
dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”;  
 
Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 
finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 
l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 11 del predetto D.P.R. con il quale si prevede che nel bilancio di 
previsione è iscritto un fondo di riserva per le spese impreviste nonché per le maggiori spese che 
possono verificarsi durante l’esercizio il cui ammontare non può essere superiore al tre per cento e 
inferiore all’uno per cento del totale delle spese correnti; 
 
Premesso che con delibera n. 3 del 15/12/2022 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 
unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 
 

Considerata la necessità di questa Agenzia di integrare le risorse finanziarie per euro 50.000,00 

sulla voce di conto U.1.03.02.02.001 “Rimborsi per viaggio e traslochi”, per far fronte alle spese 

sostenute, nel corrente anno, dal personale dell’Agenzia, in occasione di missioni istituzionali e   

riguardanti l’utilizzo dei mezzi di trasporto e la fruizione di alloggi in strutture private, i cui costi 

sono aumentati in questa attuale fase di inflazione;   

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

    
Registro determine 

N.  11 del 24/10/2023 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0070168 del 26/10/2023



 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
                  Direzione delle Gestioni Economiche, Finanziarie e Patrimoniali 

 

 

 

2 
 

Vista la necessità di integrare le risorse finanziare per euro 89.000,00 alla voce di conto 
U.1.03.02.07.001 “Locazione di beni immobili” al fine di provvedere al pagamento anticipato del 
canone di locazione all’Agenzia del Demanio, per il periodo dal 01/12/2023 al 30/11/2024, 
dell’immobile ubicato in Roma - via del Quirinale, n. 28 , che attualmente ospita gli uffici centrali 
dell’Agenzia;  
 
Vista la necessità di integrare le risorse finanziarie per euro 500,00 sulla voce di conto 
U.1.03.02.16.002 “Spese postali” per far fronte agli oneri di corrispondenza degli Uffici 
dell’Agenzia; 
 
Vista la necessità di integrare le risorse finanziarie per euro 200,00 sulla voce di conto 
U.1.03.02.17.002 “Oneri per servizio di tesoreria” per far fronte al pagamento di bolli e 
commissioni a favore dell’Istituto Cassiere dell’Agenzia;  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 11 del citato Regolamento il fondo di riserva è utilizzato 
mediante prelevamenti disposti con apposito provvedimento del Direttore fino al 30 novembre di 
ciascun anno e che lo stanziamento per il corrente esercizio finanziario pari a euro 600.000,00 
risulta avere attualmente una totale disponibilità pari a euro 500.132,00. 
 

                                                               DETERMINA 
 

di prelevare dal fondo di riserva iscritto sulla voce di conto U.1.10.01.01.001 la somma 
complessiva di euro 139.700,00 da utilizzarsi per l’incremento delle voci di conto di bilancio 2023 
come riportato nella seguente tabella: 
 

codice conto Descrizione  
Previsione di 

CP/CS 
Variazione di 

CP/CS 
Previsione 

definitiva di CP/CS 

U.1.03.02.02.001 Rimborsi per viaggio e traslochi 100.000,00 50.000,00 150.000,00 

U.1.03.02.07.001 Locazione di beni immobili 100.000,00 89.000,00 189.000,00 

U.1.03.02.16.002 Spese postali 5.350,00 500,00 5.850,00 

U.1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria 7.525,00 200,00 7.725,00 

                    
 

                                                                                                                       IL DIRETTORE  
                                                                                                                        Bruno Corda 
           

      
BRUNO
CORDA
25.10.2023
16:42:35
GMT+01:00




